Ὅσα κατὰ τῆς εὐαγγελίης θρησκείας καὶ τῆς ῥωμαϊκῆς πολιτείας ἐπικινδύνως νεωτερίζων Θεοδοσίος, οὐ ταῖς πράξεσιν ἐὰν εὖροι τις τιμηρίαν, ἐάλω. οὐδένα μὲν λείπει πάντων τε καὶ τὴν ἡμετέραν εὐλάβειαν τὸ μέγιστον πῶν παρ' αὐτοῦ πλημμελημάτων. οὗτος γὰρ ἐλήλυθεν προλαβῶν, καθὼς αἰ θεῖαι παραγορεύουσι γραφαί, τὴν τοῦ Ἀντιχρίστου προσδοκιμῆν παρουσίαν, τὸ δὲ ἀλαθῆστορον εἶπέν, παρ' ἐκείνου πεμφθεῖς πολεμῆσαι τῇ ἁγίᾳ καὶ ὀρθοδόξῳ πίστι, εἰc.

A tem Apostolum, ne per philosophiam et inanem seductionem, quam diu crederant, spoliarentur sanæ fidei indumento. Quanta igitur hæc festinatio fuerit nescio, ut cum Christianis hic habitus displiceret, tam insolenter totum quod non decuerat ageretur? Sed quid aliud facere debuit improbitas hominum levissimorum, quam ut expulsi s Ecclesia, intra h parietes alienos i ambientem, quantum intelligi datur, inquietum hominem ordinarent? Sed hæc inimici intelliguntur esse commenta, qui hæreticis subministrat materiam detrahendi. Impletum est, quod Evangelicus sermo dixerat: Omnis, inquit, plantatio, quod non plantaverit pater meus cælestis, eradicabitur. Hoc est, quod sæpe dilectionem vestram commonui, ne fieret aliquid inconsiderate. Nescit sinceritas vestra, quod in sæcularibus bellis ibi major cura militum excubat, ubi hostis insistit? Si ergo nobis episcopalibus armis semper est resistendum, debemus sollicitè agere, ne, quod Deus prohibeat, gregem Christi lupis rapacibus relinquamus. Philosophia sapientia sæcularis amica, est inimica fidei, venenum quoddam spei, bellum gravissimum charitatis. Qui ergo consensus templo Dei, et idolis? Quæ participatio Christo, et Belial?

a Eos episcopus Basnagius ann. 380, num. 4, Ægyptios fuisse censuit: quod prorsus ridiculum, quid enim Acholio cum Ægyptiis? At Ambrosius ex illis aliquot, ni fallor, memorat in epistola ad Animum Acholii successorem. Vid. cap. 17.

b Hæc et sequens epistola Damasi esse videntur ex earum numero, quas multas ad varios scripsisse Damasum Nicolaus I, epist. 8, testatur, quibus allabatur, ut Maximus Constantinopoli expelleretur. Has epistolas perisse dolebat Baron. ann. 380, num 5 (Holsten.). Basnagii temeritatem quis igitur non mireretur Nicolaum de mendacis postulantis?

c Hinc facile tempus colligas, quo Maximus illegitime ordinatus, ac scripta hæc epistola fuit. Neque enim ante Martium mensem, Gratiano et Theodosio cess., cum scilicet promulgata ab eo est lex. Cunctos populos, de fid. cath. quæ illos ætius esse jussit, hæretici abjecti videri, ac d'ci poterant.

d Eus Nazianzenus a Petro Alexandrino submissos asserit, cui Damasus hoc loco parit. Videtur vero Alexandrinus præsul consecrationem Constantinopolitani ad se pertinere existimasse. Eam profecto sibi vindicabat Theophilus, ac Dioscorus aliquando obtinuit Anatolio consecrato.

e Constantius ex conjectura corrigat sine postulatione. Nazianzenus hinc favet, qui detulsum canem, in sede locatum ait, antequam gregi ac primoribus Ecclesie hoc indicassent.

f Assumpto ad imperium Joviano, philosophos pallium deposuiss., ac vulgarem habitum sumpsisse scribit Socrat., lib. III, cap. 23.

g Nazianzenus: Magistratum statim, multi exte- riqe confluent etiam nolhi,

Ob hoc fuerant nam scelus cuncti.

Quid multa? refrunt illico e templo pedem illud dolentes maxime ceptu irrita cessisse.

h Nazianzenus: In choraulæ sordidam ingressi domum: ac quosdam h ibentes [ære de vulgi infim]. canem resecta præsul signum comæ. Pseudo-Itaici concilii epistola, intra privatas ædes Maximum ab Ordinatoribus secretum ait, quia Aram basilicas teneant.

i Nazianzenus: Haud vi, nec ligatum, nam canis ad animum quæque promptus et fervens erat.

Sed fortasse dicturi sunt aliqui: Christianus erat. A Huic homini, qui in habitu ^a idoli incedit, numquam adscribendum nomen est Christiani: quia fieri non potest, ut qui hinc placere gentibus desiderat, ullum nobiscum consortium integræ fidei possit habere. Non immerito autem, qui ex Ægypto venerant, notati ab omnibus ^b discesserunt, errorem suum condemnantes: ut amputatis ejus postea capillis, qui non recte fuerat ordinatus, et jacturam capitis sustineret, et quod ambierat esse non possit. Recte igitur factum est, ut id quod male cœptum erat, auctoritate ^c publica destrueretur.

De cætero commoneo sanctitatem vestram, ut quia

^a Maximum intelligit philosophum Cynicum palliatum, et pallium vocat habitum idoli, forte quod dii gentium eo habitu pingerentur (Holst.). Cur Maximum in habitu idoli incedentem Damasus ait, hæc una est ratio, quia Cynicus fuerit. Eorum enim hominum genus aliud gestabat nihil, præter τριβώνιον, seu trium palliolum, ac interolam tunicam, unde seminudi fere; comam præterea alebant, et barbam, quoniam habitu Herculeus pingebatur, quem sibi patronum Cynici elegerant, ac imitandum proposuerant. Hoc ex Luciani Cynico discimus sic suam agente causam: *Ut autem de habitu dicas, quam illum non modo bonos, sed ipsos etiam deos decentem tu deinde derideas, simulacra deorum aspice utrum similiora videantur vobisne, an mihi: neque Græcorum modo, sed barbarorum etiam templa conveniens dispice, utrum capillati sint dii, et barbati, veluti ego, an sicut vos tonsi fingantur, pinganturque: verum etiam sine tunica pleurosque utime videbis.* Cap. 20, tom. III, Amstel. edit. Hinc de Diogene Ausonius:

Inventor primus Cynices Ego. Quæ ratio isthæc:
Alcites multo dicitur esse prior.

Alcida quondam fueram doctore secundus;
Nunc ego sum Cynices primus, et ille Deus.

Quæ est ratio, cur Nazianzenus eum laudet, or. 23, num. 3, quod in alieno habitu nostra profiteretur.

^b Constantius Damasum agere hoc loco putat de discessu ab Ecclesia, ubi prior comedie pars acta fuit, ac de accessu ad chioraulæ domum, ubi deinde ordinato Maximo confecta est: ac suum ordinatores episcopos errorem condemnasse ait, quod illum intonsum dimiserant in Ecclesia, nec inceptum facinus ad finem perduxerant. At quis error in iis fuit, si populi conflatus veniit, ne quod inceperant, perficere possent? Errorem itaque qui iis displicuit in eo collocandus, quod ausu temerario Ægyptii aliud nihil consecuti fuerant, quam ut cynicus, et coma ut Damasus ait, et spe frustratus esset, atque ut ii ab omnibus notati discredere in regia urbe: Nam, ob patratum scelus tantus dolor invasit Urbem, nemo ut tunc foret qui non fureret: eodem, quo Damasus, D sarca-mo Gregorius utitur.

Subitque Cinno Sectio cultos diu;
Mauum laborem non breuem solvens brevi;
Ut factus autem pastor est canis improbus,
Ex opilione sit canis rursus (o grave
Probrum) canisque solus, et pulchro carens
Jani criue sacrum nec tamen moderans gregem.

^c Imperatoris scilicet tunc Thessalonica: positi, a quo

Rursum pulsus, ut foedus canis.

^d Socrates, lib. v. cap. 8, ac Sozomenus, lib. vii, hoc concilium a Theodosio convocatum scribunt, po-tquam Victor regiam urbem ingressus est, anno scilicet 380 exeunte; Theodoretus vero, lib. v. c. 6, statim ac imperium consecutus est. Hoc profecto magis videtur consentaneum veritati: neque enim tot episcopi inaeunte anno illo convocati, in Martio adesse

cognovi ^d dispositum esse Constantinopoli concilium fieri debere ^e, sinceritas vestra det operam, quemadmodum prædictæ civitatis episcopus eligatur, qui nullam habeat reprehensionem: ut Deo propitio cum integra ^f pax catholicorum sacerdotum fuerit confirmata, nullæ deinceps dissensiones in Ecclesia oriantur: ut præstante Deo, quod jam dudum optavimus, cum Catholicis sacerdotibus possit pax perpetua perdurare.

Illud præterea commoneo dilectionem vestram ^g, ne patiamini aliquem contra statuta majorum nostrorum de civitate alia ad aliam transduci, et deserere plebem sibi commissam: et ad alium populum per am-

Constantinopolim poterant, aut Damasus hæc scriberet, si non fuisset diu antea de futuro concilio certior factus.

^e Ad hoc concilium episcopos dumtaxat Orientales a Theodosio convocatos ait Theodoretus, lib. vii, c. 6 et 7. Cum itaque Acholius, cæterique sub eo episcopi Occidentalibus accenserentur, qui fieri potuit, ut Damasus illos ita moneat, quibus nullæ in ea lectione videbantur futuræ partes? Quid mihi visum sit, dixi cap. 17. Verum cum Acholius, cæterique Macedones episcopi presentes in eo fuerint, non improbo Papæbrochii opinionem existimantem illum pro singulari sua sanctitate, ut cum suis adesset, præmaturatione a Theodosio monitum; sero autem accessisse, ut Damasi, qui ea de re scripserat, mandata expectaret. Baronius e contra illum post obitum Meletii vocatum putat, tunc scilicet, cum exorta de Antiochæno episcopatu contentio Orientales ipsos inter se distraxisset, atque in eam etiam sententiam Tillemontius, in Gregor. Nazianz., not. 43 propendit veluti Gregorii ipsius testimonio confirmatam hæc scribentis.